Dalam kaitan ini, Dakwah Islamiyah dituntut memainkan peranan besar untuk mengarahkan setiap perubahan yang terjadi ke arah situasi dan kondisi yang lebih bermakna, sekaligus mampu mengeliminasi setiap ekses perubahan yang ditimbulkannya. Sebagaimana diungkap oleh Bahi al-Khuli bahwa dakwah adalah memindahkan suatu situasi manusia kepada situasi yang lebih baik. Muhammad ‘Abduh (w. 1905 M/ 1323 H)

dalam hal ini mengistilahkan dakwah dengan *ishlah*, yaitu memperbaiki keadaan kaum muslimin dan memberi petunjuk kepada orang-orang kafir untuk memeluk Islam.

Dakwah merupakan salah satu bentuk komitmen muslim terhadap agamanya.

Keragaman penafsiran dipengaruhi dan dibatasi oleh kemampuan yang dimiliki para mufassir.

Daftar Pustaka

- Achmad, Amrullah. 1990. *Dakwah Islam dan Perubahan Sosial*. Jakarta: PLP2M
- Al-Asfahani, Abu Qasim Husin bin Muhammad al-Raghib. t.t. *al-Mufradat fi al-Gharib al-Qur'an*. Beirut: Dar al-Ma'rifah
- , 1412 H/1992 M. *Mufradat Alfazh al-Qur'an*. Beirut: Dar al-Sam'iyah
- Al-Baidhawi. 1988 M./1408 H. *Tafsir Al-Baidhawi*. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah
- Al-Baqi, Muhammad Abduh. 1984 M./1405 H. *Mu'jam Mufahras fi al-Fahz al-Quran*. Damaskus: Dar al-Rasyid
- Al-Farmawi, Abd. Al-Hayy. 1994. *Metode Tafsir al-Maudhu'i: Suatu Pengantar*. Jakarta: Lembaga Studi Islam dan Kemasyarakatan
- Al-Ghazali. 2000. *Mutiara Ihya' 'Ulumuddin*. Cetakan VIII. Penerjemah Irwan Kurniawan. Bandung: Mizan
- Al-Maraghi, Ahmad Mustahafa. 1974 H./1394 M. *Tafsir al-Maraghi*. Kairo: Musthafa al-Halaby
- Al-Razi, Fahrudin. 1990 M./1411 H. *Tafsir Mafatih al-Ghaib*. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah
- Fazlurrahman. 1989. *Major Themes of the Qur'an*. Bibliotheca islamica
- Hafidhuddin, Didin. 1998. *Dakwah Aktual*. Jakarta: Gema Insani Press
- Hamka. 1988. *Tafsir Al-Azhar*. Jakarta: Panjimas
- Anis, Ibrahim. t.t. *Al-Mu'jam Al-Wasith*.